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Förslag till detaljplan för del av Björkfors 1:228 m.fl. i Hemavan, 
Storumans kommun 
 
Förslag till detaljplan för del av Björkfors 1:228 m.fl. i Hemavan, Storumans 
kommun, Västerbottens län, upprättad 2016-08-25. 
 
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för byggnation av två eller tre stycken 
bostäder med tillhörande komplementbyggnader på del av fastigheten Björkfors 
1:228. 

 
SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

Samrådsredogörelse med kommunens kommentarer efter samrådets avslutande. 
Samrådstid har hållits under tiden 12 oktober till och med 2 november 2016. 
 
 
Yttranden från statliga myndigheter 
 
Länsstyrelsen i Västerbotten, samhällsutvecklingsenheten, Anna-Lena 
Bergman och Clara Ganslandt: 
 
Överprövningsgrunder enligt 11 kap. PBL 
Länsstyrelsen har inget att erinra utifrån inkomna samrådshandlingar.  
 
Övrigt  
Kulturmiljö  
För att underlätta för kommande handläggningar vore önskvärt om det tyd-
ligare beskrevs vilka värden i q-området som är viktiga att säkerställa.  
Då området inte är utpekat som ett kulturreservat enligt Miljöbalken bör ordet 
kulturreservat inte användas.  
Det framgår av planhandlingarna att dagvatten som inte kan tas omhand lokalt 
ska avledas i öppna diken. Står vidare i planhandlingarna att dagvatten som 
uppkommer inom planområdet ska omhändertas lokalt vilket bedöms vara 
genomförbart då stora naturområden bevaras inom planområdet.  
Med anledning av att större delen av detta naturområde är markerat som q-
område bör det redan i planarbetet klargöras hur dagvattnet ska avledas från 
tomterna, inte skjuta på det till bygglovskedet som planerat. Av samma anled-
ning bör det framgå av planhandlingarna var luftledningen ska förläggas när 
den ska grävs ner. Ska det ske inom kvartersmark bör mark reserveras för den 
med s.k. u-område.  
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Kommunens kommentar:  
Kulturhistoriska lämningar 
Det skyddsvärda (dike/ränna, skvaltkvarn) ligger sydväst om planområdet vid 
Kvarnbäcken.  

 
Utdrag från RAÄ-nummer Tärna 1120 
RAÄ-nummer Tärna 1120, övrig kulturhistorisk lämning. ”Område 90 x 10 m 
(NNÖ-SSV) med grävda diken och staplade flata stenar samt rester av 
träkonstruktioner. I området har tre trärännor för slipstenar rekonstruerats. 
Slipstenarna drevs med stående vattenhjul.” Inventeringsdatum 2008-09-24, 
skadestatus restaurerad. 
 
Enligt riksantikvarieämbetets fornsök så ingår Tärna 1120 i Västerbottens läns 
fornvårdsprogram. Enligt länsstyrelsens webbplats så pågår ett arbete för att 
revidera programmet. 
 
En dammvall finns nordöst om planområdet.  
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Utdrag RAÄ-nummer 1127 
RAÄ-nummer Tärna 1127, övrig kulturhistorisk lämning. ”Dammvall, på ömse 
sidor av bäck rinnande i NÖ-SV. I bäcken finns konstruktionsrester bestående 
av stående timmerstock.  
På den SÖ sidan av bäcken är en vall 12 x 4 - 5 m (NV-SÖ) och 1 - 2 m h, av 
natursten, jordmassor och inslag av betongsstycken närmast bäcken. I vallens 
SÖ ände fortsätter vallen mot Ö ca 4 m till den konstruerade vallen inte är 
urskiljbar från den omgivande marken.  
Direkt NÖ om vallen och direkt SÖ om bäcken är ett nergrävt område 12 x 11 
m (NV-SÖ) och 1-1,5 m dj. Vallen är förmodligen uppbyggd av material från 
det nedgrävda området. I det nergrävda områdets NÖ sida är en mindre torrlagd 
bäckfåra ca 6 x 1 m l (N-S), som ansluter från bäcken. På den NV sidan av 
bäcken är en vall ca 12 m l (NÖ-SV) och ca 0,5 - 1 m h bestående av natursten, 
jordmassor samt inslag av betongstycken längs hela vallen. Vallen är parallell 
med bäcken och ligger ovanpå en naturlig bergavsats ca 0,5- 1 ,0 m h som utgör 
bäckens NV-sida.” Inventeringsdatum 2008-09-24, skadestatus välbevarad. 
 
I gällande detaljplan (laga kraft 1994-10-14) beskrivs NATUR/Q-området så 
här: 
”Vid Kvarnbäcken finns ett flertal vattendrivna slipstenar som minne från den 
tidiga jordbruksepoken. Kvarnplatsen är av stor kulturhistorisk intresse. Norr 
om området finns en arenaliknande naturformation som tidigare i Hemavans 
historia använts för olika utomhus evenemang. Naturarenan och kvarnen 
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dikterar ett generöst avgränsat naturmarksområde i planen. Själva kvarnen 
skyddas dessutom i planen som kulturreservat med beteckning Q.” 
 

Utdrag från gällande detaljplan (laga kraft 1994-10-14). 
 
De kulturhistoriska lämningarna ligger på samfälld mark, Björkfors s:7.  
Sammanfattningsvis ska detta förtydligas i planhandlingarna. Eftersom RAÄ-
nummer 1120 och 1127 bedöms ligga utanför planområdet tas q-beteckning och 
ordet kulturreservat bort i planhandlingarna.  
 
Dagvatten 
Dagvatten inom de privata tomterna tas hand om lokalt, takvatten leds till 
stenkistor. Tomterna inom planområdet ska hållas vegetationsbeklädda i så stor 
utsträckning som möjligt, så att dagvattnet kan infiltreras i tomternas grönytor. 
Alternativt kan dagvattnet infiltreras i andra genomsläppliga ytor, med 
exempelvis grus. Infartsväg kommer inte att hårdgöras. Diken efter 
infartsvägen makadamfylls för att fördröja och jämna ut vattenflöden.  
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U-områden 
Befintlig luftledning ska förläggas i mark och inom vägområde. 
Ett avtal ska upprättas mellan ledningsägaren och fastighetsägare där kostnader 
och ansvar finns reglerat. Det ska framgå av planhandlingarna. 
 
 
Lantmäteriet, Gerd Johansson: 
Enligt planbeskrivning ska ”de tre respektive fastigheterna” ansluta till E12 via 
en förlängning av Vintervägen och det nya vägområdet ”utgörs delvis av ett 
befintligt servitut”. Planförfattaren verkar ha avsett att det ska bildas tre 
fastigheter inom det i planen avsatta området för bostäder. Även om avsikten är 
att det ska bildas tre fastigheter kan det i framtiden komma att bli fler eller färre 
avstyckade fastigheter då det varken finns någon begränsning av exempelvis 
tomtstorlek eller fastighetsindelningsbestämmelser. 
 
Planbeskrivningen bör göras tydligare angående vägfrågan. Utfartsväg för nya 
fastigheter till E12 berör dels område för väg inom planen, dels det område för 
vilket fastigheten Björkfors 1:234 har servitut, men också ett område utom 
planen som upplåtits för gemensamhetsanläggningen Björkfors ga:8. Nya 
fastigheter måste anslutas till Björkfors ga:8 för att ha väg till och från 
fastigheterna, vilket bör framgå av planbeskrivningen. Fastigheterna Björkfors 
1:233 och 1:234 som är belägna utanför planen kan också komma att påverkas 
av utfartsfrågan för nya fastigheter inom området. 
 
Vidare framgår av planbeskrivningen att Vattenfall har elanläggningar i 
närheten av planområdet. Enligt den skiss som finns i planbeskrivningen ser 
anläggningen ut att ligga inom planområdet. Dessutom finns en upplåten 
ledningsrätt för Vattenfall som också torde vara upplåten inom 
detaljplaneområdet. Enligt planen ska kostnader för ett antal uppräknade 
åtgärder däribland flyttning av markledning regleras i ett senare skede 
eventuellt genom avtal. Luftledning ska tas ned och ersättas med markkabel 
som bekostas av fastighetsägare. Det framgår således inte av planbeskrivningen 
på vilket sätt kravet att bekosta ersättande av luftledning med markkabel kan 
ställas på fastighetsägaren.  
 
Kommunens kommentar:  
Tomtstorlekar 
Planbestämmelserna kompletteras med minsta fastighetsstorlek i kvadratmeter. 
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Vägfrågan 
Planbeskrivning kompletteras med att nya fastigheter ska anslutas till 
gemensamhetsanläggning Björkfors ga:8 (Vintervägen) för att lösa in- och 
utfartsfrågan. Björkfors 1:234 har ett servitut för väg över Björkfors 1:228. Den 
nya sträckningen av anslutningsväg ska anslutas till Björkfors ga:8. Detta 
tydliggörs i planhandlingarna. 
 
U-områden 
Befintlig luftledning ska förläggas i mark och inom vägområde. 
Ett avtal ska upprättas mellan ledningsägaren och fastighetsägare där kostnader 
och ansvar finns reglerat. Det ska framgå av planhandlingarna. 
 
 
Yttrande från kommunala myndigheter och bolag 
 
Storumans kommun, kommunstyrelsen (via tekniska avdelningen, Magnus 
Andersson): 
Anvarsfördelning och huvudmannaskap 
För att få en enhetlig förvaltning bör väg anslutas till den gemensamhets-
anläggning som finns för Vintervägen, Vintervägens samfällighetsförening. 
 
Avtal  
Det ska av planbeskrivningen tydligt framgå att ett exploateringsavtal skall 
upprättas mellan kommunen och fastighetsägaren/exploatören som reglerar 
parternas rättigheter och skyldigheter. 
 
Planekonomi 
Exploatören utför distributionsledningar för va-anläggning inom planområdet. 
Anläggningen ansluts till det kommunala nätet och överlämnas till kommunen. 
Hur detta ska ske regleras i exploateringsavtal. 
 
Övrigt 
Vatten- och avloppsledningar samt väg ska vara utförda innan bygglov för ny 
bebyggelse medges. Detta ska framgå av både planbeskrivning och plankarta. 
 
Kommunens kommentar 
Anvarsfördelning och huvudmannaskap 
Tillgodoses. 
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Avtal  
Tillgodoses. 
 
Planekonomi 
Tillgodoses. 
 
Övrigt 
En administrativ planbestämmelse införs att bygglov inte får ges för ny 
bebyggelse förrän vägar samt vatten- och avloppsledningar anlagts (PBL 4 kap 
14 §). 
  
 
Yttrande från privatpersoner, föreningar m m 
 
Björkfors samfällighetsförening, Roland Johansson: 
Vi har inget att invända mot den tilltänkta planen. 
 
Det är viktigt att inte tillgängligheten försvåras till Kvarnbäcken, men med det 
grönområde som är lagt i planen tillgodoses det behovet. 

 
Kommunens kommentar: - 
 
 
Ägare av Björkfors 1:233:  
Min fastighet Björkfors 1:233 infart ändras enligt detaljplan. 
Sommar och vinterunderhåll skall ingå i Vintervägens samfällighet. 
Inga anläggningskostnader skall belastas min fastighet. 
 
Kommunens kommentar 
Den tilltänkta väganslutningen till Björkfors 1:233 och 1:234  får användningen 
VÄG och ansluts till gemensamhetsanläggningen Björkfors ga:8 (Vintervägen).  
Exploatör bör ta fram en överenskommelse kring anläggningskostnader för ny 
anslutningsväg med ägaren av Björkfors 1:233.  
 
 
Ägare av Björkfors 1:234:  
Utfart/anslutning till 1:125, från fastighet 1:234 via servitut, anser jag ska ingå i 
projekteringen och utförande av ”Vintervägens förlängning” 1:125 å 
vägområdets omfattning, se bild nedan. 
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Servitutet inskrivet i fastighetsbildningsmyndigheten från 1973-08-17 
(avstyckning från 1:228). Servitutet har i dagsläget endast anslutning till en 
fjällsluttning. 
Då ”Vintervägens förlängning”, ej funnits faktiskt – utan endast på plankartan 
på fastställd byggnadsplan 1968-09-27 se Protokoll 
Fastighetsbildningsmyndigheten daterad 1973-07-04, har anslutning varit 
omöjligt, varför jag kört över fastighet 1:233. 
 
Denna utfart/uppfart var endast avsedd som en transportväg (av fyllnadsmassor, 
huselement mm) under byggtiden. 
Den har sedan brukats i väntan på att fastigheten 1:25 Storuman kommun, 
skulle bli en gata till de då planerade tomter i Lantmätarbacken. 
Detta var vad vi fick information om och lovades redan vid vår avstyckning 
1973, varför jag anser att detta ska beaktas. 
 
Kommunens kommentar 
I avstyckningsakt från 1973 står beskrivet att ”lotten B, Björkfors 1:234 
(härskande) följer rätt att på Björkfors 1:228 (tjänande) nyttja 5 meter bred väg 
nordost om lotten A”, Björkfors 1:233.  Se utdrag från avstyckningsakt från 
1973 nedan. 
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Byggnadsplanen från 1968 som hänvisas till har ersatts med detaljplan som 
vann laga kraft 1994, se nedan. 

 
Utdrag från byggnadsplan fastställd 1968-09-27 
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Utdrag från detaljplan laga kraft 1994-10-14. 

I planen från 1994 är den aktuella väganslutning märkt med y (marken skall 
vara tillgänglig för utfart från angränsande fastighet).  
 
Det lämpliga nu är att den tänkta väganslutningen till Björkfors 1:233 och 1:234  
får användningen VÄG och ansluts till gemensamhetsanläggningen Björkfors 
ga:8 (Vintervägen).  
 
Exploatör bör ta fram en överenskommelse kring anläggningskostnader för ny 
anslutningsväg med ägaren av Björkfors 1:234.  
 
 
Intressenter vars synpunkter inte tillgodosetts 
Alla synpunkter anses vara tillgodosedda. 
 
Medverkande tjänstemän 
Planhandläggare Ulrika Kjellsdotter, planerare/byggnadsinspektör Ulrik 
Norgren, miljöinspektör Roger Jonsson, samhällsbyggnadschef/stadsarkitekt 
Sonja Eliasson. 
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Förslag 
Efter genomförda förändringar föreslås att detaljplanen får ställas ut för 
granskning.  
 

 
MILJÖ- OCH SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN 
  
 

 
Ulrika Kjellsdotter 

 
 


